
« И  Ь ч л а л . 

< ^ >

Г о с у д а р с т в е н н а я
р е г и с т р а ц и я
от03.01. А

Департамент здравоохранения, 
труда и социальной защиты населения 

Ненецкого автономного округа

ПРИКАЗ

от 09 января 2024 г. № 1 
г. Нарьян-Мар

Об утвериедении перечня приоритетных профессий 
(специальностей) для профессионального обучения 
и дополнительного профессионального образования 

безработных граждан на 2024 год

В целях обеспечения требований статей 7.1-1, 23 Закона Российской 
Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской 
Федерации», приказа Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 25.02.2022 № 81н «Об утверждении Стандарта процесса 
осуществления полномочия в сфере занятости населения по оказанию 
государственной услуги по организации профессионального обучения 
и дополнительного профессионального образования безработных граждан, 
включая обучение в другой местности» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень приоритетных профессий (специальностей) 
для профессионального обучения и дополнительного профессионального 
образования безработных граждан на 2024 год согласно Приложению.

2. Признать утратившими силу:
1) приказ Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты

населения Ненецкого автономного округа от 13.12.2022 № 75
«Об утверждении перечня приоритетных профессий (специальностей) 
для профессионального обучения и дополнительного профессионального 
образования безработных граждан на 2023 год»;

2) приказ Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты 
населения Ненецкого автономного округа от 10.02.2023 № 16 «О внесении 
изменений в перечень приоритетных профессий (специальностей) 
для профессионального обучения и дополнительного профессионального 
образования безработных граждан на 2023 год».



2

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его 
опубликования.

а в т ОНо, 
Д0883вд,Руководитель Департамент'а

// # о> . -здравоохранения, труда * /  
и социальной защиты населений! 
Ненецкого автономного округа; ^

официального

Е.С. Левина



Приложение 
к приказу Департамента 
здравоохранения, труда 
и социальной защиты населения 
Ненецкого автономного округа 
от 09.01.2024 № 1
«Об утверждении перечня приоритетных 
профессий (специальностей) 
для профессионального обучения 
и дополнительного профессионального 
образования безработных граждан 
на 2024 год»

Перечень приоритетных профессий 
(специальностей) для профессионального обучения 

и дополнительного профессионального 
образования безработных граждан на 2024 год

1. «Контрактная система в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

2. «1С: Бухгалтерия. Версия 8.3».
3. «Инспектор по кадрам».
4. «Секретарь-администратор».
5. «Оператор электронно-вычислительных и вычислительных машин».
6. «Кладовщик».
7. «Охранник».
8. «Сварщик ручной дуговой сварки плавящимся покрытым 

электродом».
9. «Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования».
10. «Тракторист-машинист категории В, С, Б, Е».
11. «Переподготовка водителей транспортных средств с категории «В» 

на категорию «С».
12. «Переподготовка водителей транспортных средств с категории «С» 

на категорию «Б».
13. «1 С: Управление торговлей».
14. «Оператор по добыче нефти и газа».
15. «Водитель внедорожных автотранспортных средств категории 

«А II».
16. «Пекарь».
17. «Машинист экскаватора».



2

18. «Оператор обезвоживающей и обессоливающей установки».
19. «Слесарь по эксплуатации и ремонту газового оборудования».
20. «Программа профессиональной подготовки водителей 

транспортных средств категории «СЕ».
21. «Менеджер по работе с клиентами».


